REQUERIMENTO Nº                     DE 2003
(dos Srs. Alberto Goldman e Francisco Dornelles)

Solicita  seja  convocado  o  Ministro   de
Estado das Relações Exteriores, Sr. Celso
Amorim, a fim de prestar esclarecimentos
sobre as tratativas com o governo americano
e  as  mudanças de  posição   do   Brasil  em
relação à ALCA.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o
Plenário, se digne adotar as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado
das Relações Exteriores Sr. Celso Amorim, para comparecer ao Plenário desta Comissão a
fim de prestar esclarecimentos sobre as tratativas com o governo americano e as mudanças
de posição do Brasil em relação à ALCA.

Sala das Sessões, em 25 de Junho de 2003.

________________________________
Deputado ALBERTO GOLDMAN

_________________________________
Deputado FRANCISCO DORNELLES